
Q/fí¿w¿á&w¿a de Ódcdted dfyb/díca
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES A S U N T O  N 9 ®  1

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

M ontevideo, 2 6 JÜN. 2 0 »
VISTO: la  R esolución GMC N° 1 8 /2 1 , de 13 de oc tu b re  de 2021, del

G rupo M ercado C om ún del S u r (MERCOSUR);--------------------------------------

RESULTANDO: I) que la m ism a  refiere al “R eglam ento Técnico 

MERCOSUR SOBRE LÍMITES MAXIMOS DE CONTAMINANTES 

INORGÁNICOS EN ALIMENTOS”, m odificación de la  R esolución GMC N°

1 2 /1 1 , del G rupo M ercado C om ún del S u r (MERCOSUR);----------------------

II) que  la R esolución GMC N° 1 2 /1 1  fue in co rp o rad a  al 

o rdenam ien to  ju ríd ico  n ac io n a l po r D ecreto N° 1 4 /0 1 3 , de 16 de enero

de 2 0 1 3 ;-----------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que es n ecesario  ac tu a liza r el lím ite de arsén ico  en  

arroz, estab lec ido  en  la R esolución GMC N° 1 2 /1 1 , p a ra  a ju sta rlo  a  lo 

estab lecido  en  el Codex A lim en tarius y fijarlo en  valores de arsén ico  

inorgán ico ;-------------------------------------------------------------------------------------------

II) que por el a rtícu lo  38 del Protocolo A dicional al

T ratado  de A sunción  sobre  la e s tru c tu ra  in s titu c io n a l del MERCOSUR- 

Protocolo de O uro Preto, ap robado  por la  Ley N° 16.712, de I o de 

setiem bre  de 1995, los E s tad o s  P a rte s  se com prom eten  a  ad o p ta r  to d as  

la s  m ed idas n e ce sa r ia s  p a ra  a se g u ra r  en  s u s  respectivos territo rios, el 

cum plim ien to  de la s  n o rm a s  e m a n a d a s  de los ó rganos 

co rresp o n d ien tes , p rev istos en  el a rtícu lo  2o del referido Protocolo;--------

III) que  es  necesario  p roceder de acuerdo  al

com prom iso asu m id o  por la  R epública en  el Protocolo m encionado 

poniendo  en  vigencia en  el derecho  positivo n ac io n a l la  n o rm a  em an ad a  

del G rupo M ercado C om ún del S u r referida  en  el V isto;-------------------------



IV) que la actualización  p royectada  c u e n ta  con la 

ap robación  del D epartam en to  de M edicam entos y División E valuación

S an ita ria  del M inisterio de S alud  Pública;--------------------------------------------

V) que la  D irección G eneral de la  S a lud  de d icha

S ecre ta ría  de E stado  avala la p ro p u es ta  de in ternalización ;-------------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto  y a  lo p recep tu ad o  por los 

a rtícu lo s  I o y s igu ien tes de la  Ley N° 9 .202 , de 12 de enero  de 1934 y

co n co rd an te s ;--------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

DECRETA:

Artículo I o.- A dóptase la R esolución GMC N° 1 8 /2 1 , de 13 de 

oc tub re  de 2021, del G rupo M ercado C om ún del S u r 

(MERCOSUR), por la  que se m odifica la categoría  

"Arroz y su s  derivados excepto aceite" y su  

co rrespond ien te  lím ite m áxim o de co n tam in an tes  

inorgánicos estab lec idos en  la tab la  "ARSÉNICO" de la 

p a rte  II del Anexo de la R esolución GMC N° 1 2 /1 1 , 

inco rpo rada  al R eglam ento Brom atológico N acional

(Decreto 3 1 5 /9 9 4  del 5 de ju lio  de 1994).------------------

Artículo 2o.- Incorpórase al R eglam ento Brom atológico N acional 

(Decreto 3 1 5 /9 9 4 , de 5 de ju lio  de 1994), la  referida 

R esolución N° 1 8 /2 1  del G rupo M ercado C om ún del

S u r (MERCOSUR).-----------------------------------------------------

A rtículo 3 o.- M odificase el Decreto N° 1 4 /0 1 3 , de 16 de enero  de 

2013, en  el sen tido  establecido en  la  R esolución GMC 

N° 1 8 /2 1 , de 13 de octubre  de 2021, del G rupo 

M ercado C om ún del S u r (MERCOSUR), que se 

incorpora  al o rdenam ien to  ju ríd ico  nacional por el 

p re sen te  D ecreto .------------------------------------------------------



ele (§a/uel ̂ fy/Aléca
A rtículo 4 o.- C o m u n iq ú ese .-------------------------------------------

D ecreto In te rn o  N°

D ecreto del Poder E jecutivo N° 

Ref. N° 00 1 -3 -6 0 2 1 -2 0 2 3

<%
i



+ +

M E R C O S U R  M E R C O S U L

MERCOSUR/GMC/RES. N° 18/21

MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN GMC N° 12/11 
“REGLAMENTO TÉCNICO MERCOSUR SOBRE LÍMITES MÁXIMOS DE 

CONTAMINANTES INORGÁNICOS EN ALIMENTOS”

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto y las Resoluciones 
N° 38/98, 12/11 y 45/17 del Grupo Mercado Común.

CONSIDERANDO:

Que por medio de la Resolución GMC N° 12/11 fueron establecidos limites máximos de 
contaminantes inorgánicos en alimentos.

Que la norma CODEX STAN 193-1995 (Enmienda 2019) establece valores para límites 
máximos de arsénico inorgánico en arroz.

Que la información científica más reciente ha demostrado que la fracción de arsénico 
que tiene implicancia en la salud humana es el arsénico inorgánico.

Que resulta necesario actualizar el limite de arsénico en arroz establecido en la 
Resolución GMC N° 12/11, para ajustarlo a lo establecido en el Codex Alimentarius, y 
fijarlo en valores de arsénico inorgánico.

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE:

Art. 1 - Modificar la categoría “Arroz y sus derivados excepto aceite” y su correspondiente 
imite, máximo de contaminantes inorgánicos establecidos en la tabla "ARSÉNICO" de la 

II del Anexo de la Resolución GMC N° 12/11, que queda redactada de la siguiente 
manera:

Categorías
Lím ite m áxim o  

.. (mg/kg)

Arroz descascarado 0,35 (1)

Arroz pulido 0,20(1)

(1) El Límite Máximo (LM) es para arsénico inorgánico (As-in). Como primera 
elección se puede realizar el análisis de arsénico total (As-tot). Si la concentración 
de As-tot es inferior al LM de As-in, no es necesario ningún ensayo adicional y se 
determina que la muestra cumple el LM. Si la concentración de As-tot es superior al 
LM de As-in, se deben realizar ensayos adicionales para determinar si la 
concentración de As-in es superior al LM.”



+

+

MERCOSUR M E R C O S U L

Art. 2 - Establecer un plazo de dieciocho (18) meses para la adecuación a los requisitos 
técnicos establecidos en la presente Resolución.

Art. 3 - Hasta tanto se defina la necesidad de establecer límites específicos para los 
derivados del arroz, los Estados Partes aplicarán lo establecido en el punto 1.6 de la 
Parte I del Anexo de la Resolución GMC N° 12/11.

Art. 4 - Esta Resolución deberá ser incorporada al ordenamiento jurídico de los Estados 
Partes antes del 11/IV/2022,

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 13/X/21.

/

2


